
OKENSKÝ 

ZPRAVODAJ 

K
V

Ě
T

E
N

 
 2

0
2

5
 



 

 

OKENSKÝ ZPRAVODAJ 

Periodický tisk územního 

samosprávného celku obce Okna  

Periodicita: 10x – 12x ročně 

Vydavatel:  

Obec Okna, IČO 00673412 

Číslo vydání: 13 

Den vydání: 30.4.2025 

Náklad: 150 výtisků 

Ev. č. MK ČR E 24633 

Redakční rada 

Mgr. Petra Nepivodová,  

Ivana Horčíková, Libor Henc 

Email: okenskyzpravodaj@email.cz 

Tisk: 

Obecní úřad Okna 

Okna 40, Okna, 471 62 

 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

JE 23.5.2025 

 

PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ: 

okenskyzpravodaj@email.cz 

Zasílané příspěvky musí obsahovat 

jméno a kontakt autora. 

Názory zde uveřejněné nemusí být 

vždy v souladu s názory redakce. 

Vydávání příspěvků se řídí zákonem 

č. 46/2000 Sb., o právech 

a povinnostech při vydávání 

periodického tisku, Tiskový zákon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBECNÍ ÚŘAD OKNA 

Obec Okna 

Okna č.p. 40 

471 62, Okna 

 

IČO: 00673412 

ID DS: mdcasww 

Číslo účtu: 5528151379/0800 

 

http://obecokna.cz  

 

Starostka    

Květoslava Doubková 

Email: starosta@obecokna.cz 

Telefon: + 420 487 876 134 

Mobil: + 420 724 168 476 

 

Místostarosta 

Libor Henc 

Mobil: +420 737 247 800 

 

Účetní    

Helena Čápová 

Telefon: + 420 487 876 122 

ÚŘEDNÍ HODINY 

Starostka 

Pondělí 8:00 – 14:45 16:00 – 17:00 

Středa 8:00 – 13:00 14:15 – 17:00 

Účetní 

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00 

Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00 

   

KNIHOVNA 

Jaroslav Kunc  

Kontakt  +420 731 225 225 

Otevřeno každě úterý 15:00 – 18:00 



 

- 1 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Milí čtenáři, vážení sousedé, 

měsíc květen je tu a s ním i svěží zeleň, 

rozkvetlé stromy a první skutečně teplé dny. 

Všechno kolem nás ožívá a příroda jako by nás 

zvala ven – k procházkám, práci na zahradě 

nebo jen k posezení na lavičce na slunci.  

V tomto čísle našeho zpravodaje vám přinášíme 

opět informace z obce, pozvánky na 

připravované akce a další zajímavosti, které by 

vám neměly uniknout. 

Květen je také měsícem, kdy si připomínáme významné historické události, 

slavíme Den matek a mnozí z nás se těší na volnější dny spojené se státními 

svátky. Věříme, že si toto období užijete v pohodě, zdraví a s úsměvem. 

Děkujeme, že s námi sdílíte dění v naší obci. A pokud byste měli tipy, nápady nebo 

chuť se do zpravodaje zapojit, budeme rádi! 

Přejeme vám krásný květen. 

Petra Nepivodová 

Vaše příspěvky, náměty nebo připomínky můžete zasílat na emailovou adresu 

okenskyzpravodaj@email.cz . 

 

Uzávěrka na uveřejnění příspěvků do dalšího čísla zpravodaje je 23. května.  

 

Chcete zpravodaj jen v elektronické podobě? 

Pokud vám stačí přečíst si obecní zpravodaj pouze v elektronické formě  

a nepotřebujete tištěnou verzi, dejte nám vědět. Stačí zaslat své jméno  

a adresu na e-mail okenskyzpravodaj@email.cz, a my vás vyřadíme z tištěné 

distribuce. 

Tímto krokem pomůžete snížit spotřebu papíru a přispějete k ekologičtějšímu 

fungování obce. 

Elektronickou verzi zpravodaje najdete na webových stránkách obce nebo 

Munipolisu.  

 

 

mailto:okenskyzpravodaj@email.cz


 

- 2 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

REVITALIZACE VEŘEJNÉ ZELENĚ V OBCI 

Od září 2024 probíhá v naší obci rozsáhlá revitalizace veřejné zeleně. Cílem 

tohoto projektu je odborné ošetření stromů za účelem zachování a podpory zdravé 

zeleně, případně odstranění nebezpečných či poškozených stromů. Součástí 

projektu je také výsadba nových stromů a instalace ptačích budek. 

Revitalizace bude probíhat až do prosince 2028. Celková předpokládaná cena 

projektu činí 3 000 000 Kč a více. Obec má přislíbenou dotaci ve výši 2 000 000 

Kč, projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

V rámci bezpečnostních opatření byl kvůli havarijnímu stavu pokácen strom u 

mateřské školy. Závažný zdravotní stav byl zjištěn také u lípy na hřbitově, kde 

budou provedeny tahové zkoušky. Podle výsledků projektu je tato lípa určena ke 

kácení. 

VÝMĚNA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 

Na podzim 2024 proběhla v naší obci výměna veřejného osvětlení. Jak již bylo 

uvedeno v listopadovém zpravodaji, celková cena projektu činila 1 198 854 Kč. 

V rámci realizace bylo vyměněno celkem 17 stožárů. 

Podle výrobce je záruka na nová svítidla 10 let, přičemž jejich životnost by měla 

dosahovat až 27 let. Očekávaná úspora elektrické energie je až 60 %. Přesná výše 

úspory bude známa po řádném vyúčtování elektřiny v červenci 2025. 

MĚŘENÍ DOSTUPNOSTI A KVALITY SIGNÁLŮ MOBILNÍCH SÍTÍ 

V listopadu 2024 oslovila obec Okna Český telekomunikační úřad z důvodu 

výskytu několika lokalit s nízkou úrovní mobilního signálu. Obec požádala o 

dodatečné zařazení základní sídelní jednotky (ZSJ) Okna do seznamu oblastí s 

nedostatečným pokrytím mobilními sítěmi. 

Český telekomunikační úřad následně provedl měření dostupnosti a kvality 

signálu mobilních sítí. Výsledky měření ukázaly, že pokrytí signálem dosahuje 

více než 97 % obyvatel obce Okna. Na základě těchto výsledků nemůže být obec 

zařazena mezi oblasti s nedostatečným pokrytím mobilními sítěmi. 

 

Pokrytí obyvatelstva signálem mobilních sítí v % 
Název 

ZSJ 
2G (hlas. služby, SMS) 4G (data) 5G (data) 

O2 TM VO O2 TM VO O2 TM VO 
Okna 100,0 100,0 100,0 99,6 100,0 98,6 97,9 99,3 99,3 

 



 

- 3 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

JEDNÁNÍ O KOUPI OBJEKTU OÁZA 

Zastupitelé obce zvažují koupi objektu OÁZA, který by mohl být vhodnějším 

řešením pro rozšíření školy a potřeb obce než stavba nové budovy. O záměru 

budeme jednat na řádném zasedání zastupitelstva obce ve středu 14.5.2025. 

Květoslava Doubková 

PLÁNOVANÁ ODSTÁVKA VODY 

Z důvodu plánovaných prací na vodovodním zařízení bude dne 13.5.2025 od 

21:00 hod do 14.5.2025 cca 15:00 hod přerušena dodávka pitné vody v obci 

Okna. Náhradní zásobování bude zajištěno. 

 

 Středa 14. května 
17:00 hodin  

Obecní úřad Okna 
 

!!! UPOZORNĚNÍ NA KRÁDEŽE !!! 

Vážení obyvatelé, 

během posledního dubnového víkendu došlo ke krádeži dvou kol  

ze soukromých zahrad. Žádáme vás proto, abyste věnovali zvýšenou 

pozornost zabezpečení svých věcí. Nenechávejte cenné předměty volně 

přístupné a v případě podezřelého pohybu v okolí neváhejte kontaktovat 

Policii ČR. 

Zároveň vás upozorňujeme, že se po obci pohybuje muž, který byl 

pravděpodobně spatřen na jednom z odcizených kol. Na dvě ženy, které si 

kolo pouze prohlížely, byl tento muž velmi slovně agresivní a vyhrožoval 

jim. Věnujte prosím zvýšenou pozornost svému okolí a v případě jakýchkoli 

podezřelých situací okamžitě volejte linku 158. 

Děkujeme za vaši obezřetnost a spolupráci. 

 



 

- 4 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 
 

ŠTĚPKOVAČ 

Pro občany je k dispozici zapůjčení obecního štěpkovače. 
Cena je 200 Kč za den. 

V případě zájmu kontaktujte starostku. 

 

 

ODEVZDAT MŮŽETE TYTO ODPADY 

1. Výrobky pro zpětný odběr – lednice, mrazáky, televizory, rádia, přehrávače, 
počítače, monitory, elektro nářadí, světelné zdroje (kromě zářivkových 
trubic) atd. 

2. Velkoobjemové komunální odpady – matrace, nábytek, koberce, 
podlahové krytiny a ostatní materiál, který lze termicky využít (spalovna). 
Odpad delší než 2 metry nebo s velkým průřezem/tuhostí (např. trámy)  
je třeba zkrátit před jejich předáním! 

3. Některé nebezpečné odpady – AKU baterie, monočlánky, plechovky, obaly 
od barev, ředidel a chemických prostředků, oleje, vyjeté oleje, zářivky. Dále je 
možno v přiměřeném množství předat i střešní asfaltové nebo bitumenové 
krytiny, azbestové krytiny, azbestové trubky atd.  

4. Pneumatiky bez disku i s diskem 

Svozový den není určen pro předání stavební suti a podobných 
stavebních materiálů a hmot (cementu, fasádních lepidel atd.)! 

Žádáme občany, aby odpad předali osobně pracovníkům firmy  
EKOD Servis, s.r.o. ve výše uvedeném stanoveném čase. 

Svozový den není určen k likvidaci odpadu z podnikatelské činnosti! 
 

Organizuje obec Okna ve spolupráci s firmou EKOD Servis, s.r.o. 



 

- 5 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 

 
SBĚRNÉ MÍSTO OBCE OKNA 

Nábytek, trávu, štěpku, plevel  
a jiný odpad prosíme, abyste 
vozili jen do kontejnerů sběrného 
místa obce! 

Otevírací doba 

Středa 15:00 – 15:30 
Sobota 13:00 – 13:30 

 

Mimo tyto dny můžete 
kontaktovat starostku 
nebo místostarostu. 
 

SVOZ ODPADU KVĚTEN 2025 

KVĚTEN 
PO ÚT ST ČT PÁ SO NE TÝDEN 

   1 2 3 4 18 
5 6 7 8 9 10 11 19 

12 13 14 15 16 17 18 20 
19 20 21 22 23 24 25 21 
26 27 28 29 30 31  22 

 

PLASTY  PAPÍR  BIO  SMĚSNÝ O. 
 

 

Plastové lahve a obaly zabírají spoustu 
místa. Když je před vyhozením 
sešlápnete, vejde se jich do kontejneru 
víc a svoz je efektivnější. 

Děkujeme! 

 SEŠLÁPNĚTE PLASTY – POMÁHÁTE TÍM CELÉ OBCI 



 

- 6 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

OTEVÍRACÍ DOBA ČESKÉ POŠTY  

Pondělí 8:00 – 10:00 --- 

Úterý 8:00 – 10:00 14:00 – 16:00 

Středa 8:00 – 10:00 --- 

Čtvrtek 8:00 – 10:00 14:00 – 16:00 

Pátek 8:00 – 10:00 --- 

 

 

 

 

 

ZŠ A MŠ OKNA NABÍZÍ OBĚDY PRO CIZÍ STRÁVNÍKY. 

Cena: 95 Kč 
Kontakt: 728 409 749 – Ivana Horčíková 
Výdej obědů: každý všední den od 11:00 – 11:45 

OBĚDY SE VYDÁVAJÍ DO VLASTNÍCH JÍDLONOSIČŮ 
 

 

CENY OČKOVÁNÍ: 
Kombinovaná vakcína (včetně vztekliny): 600 Kč 
Samostatná vakcína proti vzteklině: 300 Kč 
Čipování: 400 Kč 

NA MÍSTĚ BUDE MOŽNÍ ZAKOUPIT: 
• Kombinované tablety  

proti blechám klíšťatům, svrabu a vnitřním parazitům 
• Tablety na odčervení 
• Antiparazitní obojky 
• A další veterinární přípravky pro vaše mazlíčky 

Očkuje: MVDR. Martin Russ 
 Sosnová 2023, 470 02, Česká Lípa 



 

- 7 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

KNIHOVNA 

A KOMUNITNÍ 

CENTRUM 

 

 Každé úterý od 16:00 
MOZKOHRÁTKY pro trénink 
paměti 

 Možnost kdykoliv se přihlásit na 
kurz ZAČÍNÁME S INTERNETEM 

 K dispozici INTERNET ZDARMA 

 Objednáme knihu dle vašeho 
požadavku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NEBO SE JEN TAK ZASTAVTE  

NA DOBROU KÁVU :) 
 

OTEVŘENO: každé úterý 15:00 – 18:00 
KNIHOVNÍK: Jaroslav Kunc 
KONTAKT: 731 225 225 
ADRESA: Okna 40, přízemí obecního úřadu 

 Součástí knihovny je naučný koutek 
pro maminky a děti do 5 let 

 Možnost zaparkovat kočárek 

 



 

- 8 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

HOSPŮDKA NA HŘIŠTI 

Otevírací doba 

 

ROZPIS ZÁPASŮ FOTBALOVÉHO ODDÍLU TJ OKNA z.s. 

sobota 22.3.2025 12:00 TJ Okna – FK Cvikov B 1:2 

sobota 29.3.2025 13:00 TJ Okna – SK Spartak Žandov 4:0 

sobota 5.4.2025 13:30 TJ Okna – SK Starý Šachov 3:2 

sobota 13.4.2025 15:00 TJ Okna – TJ Dubnice 1:3 

sobota 19.4.2025 14:00 TJ Okna – FK Žibřidice 3:1 

sobota 26.4.2025 17:00 TJ Okna – SK Kunratice 2:1 

sobota 3.5.2025 14:00 TJ Okna – FK Pertoltice  

čtvrtek 8.5.2025 17:00 TJ Okna – Jiskra Mimoň B  

sobota 10.5.2025 17:00 TJ Okna – TJ Loko Česká Lípa  

Neděle  18.5.2025 11:00 TJ Okna – FK Velká Bukovina  

sobota 24.5.2025 14:00 TJ Okna – TJ Sokol Tuháň  

středa 28.5.2025 17:00 TJ Okna – TJ Sokol Horní Police  

sobota 31.5.2025 17:00 TJ Okna – FK SKLO Kam. Šenov   

sobota 7.6.2025 14:00 TJ Okna – SK Skalice B  

sobota  14.6.2025 17:00 TJ Okna – TJ Horní Libchava  

sobota 21.6.2025 17:00 TJ Okna – SK Spartak Žandov B  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

   

Středa 17:00 – 23:00 
Pátek 16:00 – 24:00 
Sobota 16:00 – 24:00 

Otevřeno také 
během fotbalových 
zápasů na 
domácím hřišti. 



 

- 9 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

NOC KOSTELŮ 2025 

KDE: Kostel sv. Bartoloměje a Panny Marie Montserratské v Doksech  

KDY: pátek 23. května 2025 od 19:00 

V České republice od roku 2009 probíhá každoročně Noc kostelů, během níž 

mohou návštěvníci nahlédnout do kostela trochu jinak. Konají se tu koncerty, 

komentované prohlídky, workshopy, součástí bývá modlitba za město, za mír, za 

naději.   

V dokském kostele je pro vás připraven program od 19 do 22 hodin. 

Z připravovaného programu: 

• Hudbu starých mistrů na trubku zahraje Mgr. Miloslava Trungelová  

a na varhany Kristina Suske, DiS. 

• Dále se můžeme těšit na vystoupení žáků hudebního oddělení  

a na výstavu prací výtvarného oddělení ZUŠ Doksy. 

• Je možná prohlídka interiéru kostela. 

• Dozvíme se více o sv. Bartoloměji a P. Marii Montserratské, jimž je kostel 

zasvěcen. 

• Uslyšíme ženský pěvecký sbor Babíny di Doksy a jejich duchovní písně 

z nového repertoáru. 

• Na závěr se pomodlíme za město Doksy a mír ve světě. Po modlitbě je 

možnost tichého rozjímání. 

Všichni jsme srdečně zváni! 

Adriana Kopecká 

 

  



 

- 10 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 

    
ŽENY SOBĚ 

KDY: první pondělí v měsíci od 15:00 

KDE: knihovna Okna 

Uvítáme v našich řadách i ženy mladší. Tato setkání nejsou určena pouze 

pro seniorky. Navzájem si můžeme vyměňovat recepty, rady, informace  

a časem podnikat i různé akce. Prostředí dosavadních setkání bylo vždy 

přátelské a veselé. Ženy si připomněly časy minulé a dostalo se  

i na budoucnost naší obce. Odpojte se alespoň jednou do měsíce  

od každodenních starostí a přijďte si odpočinout a odreagovat se s námi.  

J. Jarešová 

 

 

Významné životní jubileum v květnu oslaví: 

 
Katarína Balentová 

Marek Fousek 

Michal Grolmus 

Jan Kuncl 

Všem jubilantům přejeme pevné 

zdraví, pohodu a klid. 

Michaela Králová 

Jan Tvrdek 

Natálie Líbalová 

Zdeňka Valentová 



 

- 11 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

CO SE U NÁS UDÁLO 

ZIMA UŽ JE PRYČ – V OKNECH JSME VYNESLI MORANU! 

V sobotu 5.dubna se naše obec rozloučila se zimou tak, jak 

se sluší a patří – vynášením Morany! Tento starý lidový zvyk 

symbolizuje konec zimy a příchod jara, a my jsme si ho 

společně krásně užili. 

Na začátku jsme se spolu s dětmi podívali na krátkou 

pohádku, která jim hravou formou představila, kdo Morana 

je a proč ji každý rok symbolicky vyprovázíme. Potom jsme 

se pustili do tvoření Morany, kterou jsme pak nesli v 

průvodu. 

Průvod vesnicí byl veselý, za doprovodu lidové hudby. U potoka jsme Moranu 

podle tradice zapálili a hodili do vody, aby s ní odplula i zima. 

Vynášení jsme ukončili na fotbalovém hřišti, kde nás čekalo opékání voňavých 

buřtů a společné povídání. Pro děti byly připraveny i výtvarné aktivity – 

vybarvovaly si obrázek Morany a zdobily proutí stuhami, takže si domů odnesly 

krásné výtvory a jarní náladu. 

Děkujeme všem malým i velkým, kteří dorazili – bylo to milé odpoledne plné 

pohody. Jaro je tady! 



 

- 12 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

LOUTKOVÉ DIVADLO – POHÁDKA O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE A 

VYSTOUPENÍ RICHARDA NEDVĚDA 

V sobotu 12. dubna opakovaně proběhlo 

představení loutkového divadla. Pohádka 

O perníkové chaloupce se hrála v březnu a 

díky velkému úspěchu a kladné odezvě 

diváků se na četná přání uskutečnilo další 

představení.   

Program byl tentokrát obohacen o 

vystoupení kouzelníka a komika Richarda 

Nedvěda, jehož zábavná a originální show 

se setkala s velmi pozitivním ohlasem publika. Úvodní kouzelnické číslo navodilo 

příjemnou atmosféru a zpestřilo celé odpoledne. 

Hlavní část programu tvořilo loutkové zpracování klasické pohádky  

O perníkové chaloupce. Známý příběh o Jeníčkovi a Mařence opět ožil  

v krásné výpravě, s pečlivě vyrobenými loutkami a působivými kulisami. Děti 

sledovaly děj s velkým zaujetím a pohádka byla oceněna potleskem  

i nadšenými ohlasy. 

Děkujeme celému týmu loutkového divadla za další úspěšné představení! 

  



 

- 13 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

ÚKLID LESÍKU A PŘÍPRAVY NA ČARODĚJNICE 

V sobotu 26. dubna jsme se sešli na brigádě, během které jsme uklidili lesík 

za fotbalovým hřištěm. Díky ochotným dobrovolníkům se podařilo odstranit 

odpadky, prořezat náletové dřeviny a celkově zvelebit toto oblíbené místo. 

Odvezli jsme několik vozíků trávy, listí a větví do sběrného dvora. Okolí zase 

pěkně prokouklo! Současně probíhala i příprava májky – dělala se díra pro její 

usazení, aby bylo ve středu všechno připravené na tradiční pálení čarodějnic.  

Moc děkujeme všem, kdo přišli pomoct – jste skvělí!  

  



 

- 14 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 



 

- 15 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 
  



 

- 16 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 
  



 

- 17 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

VYBRANÉ KULTURNÍ AKCE V OKOLÍ 

1.5. 8:00 Dubá, Náměstí v Dubé 

DUBSKÉ PRVOREPUBLIKOVÉ SLAVNOSTI 

3.5. 11:00 Bělá pod Bezdězem 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY NA ZÁMKU 

8.5. 9:00 Zámecký park, Zákupy 

BĚH ZÁMECKÝM PARKEM 

8. - 11.5.  Hrad Bezděz 

OŽIVLÝ STŘEDOVĚKY HRAD 

10.5. 14:30 Zámecký park Mimoň 

ZÁMECKÁ SLAVNOST 

16.5. 18:00 Mladá Boleslav 

MUZEJNÍ NOC 

17.5. 9:00 Dům Kultury, Mladá Boleslav 

JARNÍ BAZÁREK PRO MAMINKY A DĚTI 

17.5. 13:00 Hlavní pláž Doksy  

OTVÍRÁNÍ MÁCHOVA JEZERA 

17.5 15:00 Bělá pod Bezdězem, Komorní sál 

ROZPUSTILÉ BAJKY 

21.5. – 22.5. 12:00 nám. 1. Máje, Mimoň 

DNY MĚSTA MIMOŇ 

24.5. 10:00 Centrum textilního tisku, Česká Lípa 

FESTIVAL ŽIVOTA OD SRDCE K SRDCI 

24.5. 10:00 Městský stadion, Mladá Boleslav 

FOOD FESTIVAL 

31.5. 9:00 Šešule, Stráž pod Ralskem 

PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 

31.5. 12:30 Malá pláž, Stráž pod Ralskem 

DĚTSKÝ DEN 

31.5. 13:00 Zámek Doksy 

DĚTSKÝ DEN V DOKSECH 

31.5.  Hrad Bezděz 

HRAJEME PRO DĚTI NA BEZDĚZU 



 

- 18 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

V dubnu (a také v říjnu) se naše škola již tradičně účastní výzvy Deset tisíc kroků. 

Opět se nás zapojilo více než sto a soutěžíme v kategorii škol, tříd, týmů, dvojic i 

jednotlivců. Tentokrát poprvé krokuje všech devět tříd, tedy včetně těch 

nejmenších. V jejich případě potřebujeme velkou součinnost s rodiči, protože 

kroky je potřeba pravidelně zapisovat do aplikace. Jak vše dopadne, napíšeme 

příště, ale jako škola se od začátku držíme v první desítce v rámci republiky.  

Aspoň jednou měsíčně chceme vždy krokovat společně, a tak jsme už popáté 

uspořádali Okenský krokový maraton. Jeho cílem je ujít během dne přibližně 42 

kilometrů. Tentokrát jsme vše okořenili výstupy na Korecký vrch. Kdo zvládl 

okruh z Tachova na vrchol šestkrát, dosáhl nejen délky maratonu, ale zároveň 

vystoupal do výšky Pradědu (měřeno od úpatí). Jako prvnímu se to povedlo 

Lukášovi Pazderníkovi ze sedmé třídy, který si následně přidal jeden okruh navíc, 

takže překonal i Sněžku. Druhý v cíli byl Matěj Francke ze třetí třídy, kterého 

následovaly Bára Králová a Majda Smetanová z osmičky. Za nimi už došli jen 

dospělí: asistentky Jana a Petra a učitel Milan. Další tři dospělí dokázali ujít 

maraton, ale nevylezli na Praděd – asistentky Katka a Věra a také paní ředitelka. 

Celkem na akci dorazilo 47 účastníků.  

Naše tělocvikářka a náš tělocvikář nás v dubnu hnali za lepší kondicí i akcí, kterou 

nazvali Zdravý týden aneb brokolice místo bonbonů! Oba na chvíli odložili 

píšťalky a přednášeli o tom, jak správně jíst, kolik vody do sebe dostat, proč 

spánek není pro slabé, ale pro chytré, že pravidelný pohyb je nutnost a proč je 

lepší jablko než cigareta. Třídní učitelé a učitelky toto téma využili také v 

ostatních předmětech, takže žáci počítali kalorie, doplňovali „i/y“ ve slově 

vyvážený, představili si různé chemické reakce v těle atd. Děti i dospělí celý týden 

zapisovali, co snědli, a pak to s učiteli tělocviku společně vyhodnocovali.  

A do třetice něco o pohybu. Uspořádali jsme první ročník přespolního běhu pro 

děti z okresních malotřídek, kterého se zúčastnilo celkem sedm škol. Závodilo se 

na okolních lesních cestách ve třech kategoriích, z nichž každá měla 

přizpůsobenou délku trasy. K vidění byly nejen skvělé sportovní výkony, ale také 

úžasná atmosféra plná vzájemné podpory a fair play. Vyhlášení výsledků i bohaté 

občerstvení proběhlo pod modrou oblohou na fotbalovém hřišti. Naše škola se 

umístila na krásném druhém místě, přičemž naši závodníci vybojovali dvě zlaté a 

jednu bronzovou medaili.  



 

- 19 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Velká skupina dětí se vypravila začátkem dubna do zámku v Doksech, kde škola 

ze Starých Splavů uspořádala pěveckou soutěž. Okenský školní sboreček nám 

vyzpíval 1. místo. V kategorii duet obsadily 2. místo Anežka Bludská s Lízou 

Hravchenko z první třídy a 1. místo sestry Adélka a Bětuška Smrkovské z páté 

třídy. V kategorii sólo získala 3. místo Tonička Horčík ze čtvrté třídy. 

Proběhlo již krajské kolo Geologické olympiády, v němž se nám dvě děti vešly do 

první desítky. Markéta Králová byla sedmá a Max Mynář desátý. Vůbec poprvé 

jsme se v Oknech zapojili i do nejprestižnější přírodovědné soutěže – Biologické 

olympiády. V okresním kole skončil osmý Jáchym Riljak (před ním bylo šest 

gymnazistů) a jedenáctá Lucie Vlastníková. 

Nejdůležitější „soutěž“ však čekala na žáky a žákyně deváté třídy. Většina se jich 

v půlce dubna vypravila na přijímací zkoušky. Nyní musí několik týdnů trpělivě 

čekat, než zjistí, jestli se na své vysněné školy dostanou. Když to dobře dopadne, 

budou z nich budoucí gymnazisté, pedagožky, ale i instalatéři a kadeřnice.  

Závěrem dubnového shrnutí ještě jedna prázdninová nabídka. Ve dnech 30. 6. až 

4. 7. proběhne ve škole příměstský tábor s názvem Tvořiví cestovatelé. Povedou 

ho asistentky Patra Májová a Pavla Štěrbová. Cena je 1500 Kč (včetně obědů, 

materiálu a vstupného). Jak už z názvu vyplývá, bude se hlavně cestovat a tvořit. 

Milan Bárta 

 

 

  



 

- 20 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Z NAŠICH ŠKOLEK 

V dubnu si děti z tradiční mateřské školy 

připomněly důležitost složek Integrovaného 

záchranného systému, zopakovaly si čísla 

tísňových linek a možné krizové situace 

náležitě zinscenovaly. V půlce dubna si děti 

předškolního věku zasedly do školních lavic 

1. třídy, kde se seznámily jak s prostředím, 

tak s aktivitami prvňáčků, které je již  

v příštím školním roce čekají. 

Duben je měsícem dopravy, a proto jsme si povídali o dopravních prostředcích, 

značkách a bezpečném chování v silničním provozu. Nechybělo tradiční zdobení 

velikonočních vajíček, povídání o původu a významu Velikonoc a velikonoční 

stezka na zahradě MŠ. 

Koncem měsíce nás čeká recitační soutěž dětí (obou školek) a návštěva Úžasného 

světa písku v Doksech. 

Miroslava Boštíková 

Děti z lesní školky se v dubnu staraly o pořádek 

v lese. Posbíraly a roztřídily odpadky, kterých 

v přírodě našly bezpočet. Zapojili jsme se do 

chemicko-výtvarné soutěže Kouzelná chemie, kde 

jsme pomocí různých látek, jako je kurkuma, jedlá 

soda, sůl a další, a jejich vzájemných reakcí tvořili 

krásný obraz s názvem „Pod hladinou“. Vypravili 

jsme se také na výlet do Pekelského údolí u Zahrádek, 

kde jsme mohli obdivovat tisíce rozkvetlých bledulí. 

Navštívili jsme také kino Máj Doksy, kde pro nás bylo 

již tradičně připraveno promítání pro nejmenší.  

Naši předškoláci se těšili na jejich velký den, zápis do 

1. třídy, na který se dostavili v plném počtu. Před Velikonocemi jsme se již 

tradičně sešli v Kruhu u paní Knapové, kde jsme si užili velikonoční pečení a 

tvoření. Lyže, brusle i bazén jsme v těchto jarních dnech vyměnili za kola, na 

kterých jsme vyrazili do našeho lesa na projížďku. Duben jsme zakončili mini 

recitační soutěží dětí z našich školek. 

Bohumila Myslivcová 

  



 

- 21 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 
  

V případě zájmu kontaktujte Ivanu Horčíkovou – 728 409 749 



 

- 22 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

V následujícím textu vás zveme na malou cestu časem –  

od středověkých počátků Oken až po dnešek. 

Obec Okna patří k menším, ale historicky bohatým obcím 

okresu Česká Lípa. Leží v klidné krajině na okraji CHKO 

Kokořínsko – Máchův kraj a je známá nejen svou polohou v 

blízkosti Bezdězu a Doks, ale i hlubokou historickou stopou, 

kterou v ní zanechaly staletí. Přestože dnes působí jako tichá a poklidná ves,  

v minulosti byla významnou farní vsí, patřící ke královskému panství a později  

i k významným šlechtickým rodům. V tomto článku vám přiblížíme vývoj Oken 

od prvních písemných zmínek až po současnost. 

Obec Okna (německy Woken bei Hirschberg) se nachází v jižní části okresu Česká 

Lípa, v rovinatém úvalu horního toku Robečského potoka, známého místně jako 

Okenský potok. Ten napájí soustavu rybníků u Doks, a významně utváří charakter 

okolní krajiny. Dnešní Okna mají přibližně 345 obyvatel. 

Název obce Okna má nepochybně slovanský původ, což potvrzují i starší spisy, 

kde se vesnice uvádí pod jménem „Oken“. Kulturní a duchovní význam obce 

dokresluje starý obraz, který kdysi visel nad vchodem do okenského kostela.  

Tento obraz z roku 1592 nesl věnování a epitaf: 

Toto Epithaphium na památku dobré paměti Martina, jinak Martinka z Tachova a 

Katerziny manželky jeho i vaší rodiny, kterýžto zesnuvše v P.K. tuto odpočívají 

očekávajíce slavného zmrtvýchvstání na důkaz lásky synovské dal udělat Jiřík z 

Tachova. „Vzpomínej na osud můj, neboť takový bude i tvůj. Mně včera, tobě dnes. 

Na hrobě mrtvého učiň vzpomínkou k jeho potěše při oddělení jeho duše.“ 

Eccl 38 Anno 1592. 

Obraz byl poškozen vlhkostí, později přenesen na faru, kde při požáru zcela 

zanikl. Tradice tvrdí, že původní fara stála na místě dnešní školy, ovšem  

bez historického potvrzení. 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1352, kdy byla Okna již lidnatou 

farní vsí, patřící ke královskému korunnímu panství Bezděz, založenému králem 

Přemyslem Otakarem II. Obec tehdy spadala pod město Doksy, jehož správní 

obvod zajišťoval také duchovní správu. Čeští králové (nebo jejich zástupci – 

purkrabí z Bezdězu) drželi patronátní práva ke kostelu v Oknech.  

Roku 1369 patřila farnost pod německý děkanát a platila papežský desátek.  

Dne 8. května 1374 byl králem Václavem IV. jmenován farářem kněz Zdeno z 

Cebuze. Ve 14. století existovalo v blízkosti Oken i místo zvané Kamenec, které 

však dnes již nelze lokalizovat. 



 

- 23 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Roku 1553 přešla obec do majetku Anny z Janovic, dcery Buriana z Javic.  

Ta získala město Bělá pod Bezdězem a okolní vsi, čímž se Okna dostala  

do trvalého svazku s bělským panstvím. Anna se provdala za Jana Berku z Dubé 

a Lipé, který byl v roce 1582 zavražděn svým sluhou. Jejich syn Aleš Berka  

z Dubé a jeho manželka Alžběta z Valdštejna jsou dodnes připomínáni na velkém 

kostelním zvonu v Oknech z roku 1594, který odlil Václav, zvonař z Mladé 

Boleslavi. Zvon nese nápis: „Slit jest tento zvon ke cti a chvále Panu Bohu 

všemohoucímu a Matce boží a nákladem naší obce Oken od Václava zvonaře v 

místě Mladé Boleslavi léta 1594. Soli Deo Gloria.“ 

Na zvonu se nachází i historické medaile, včetně jedné s nápisem: „Jacob  

z Granowa w letech LXXXIII leta 1545“, a druhé s císařským orlem a nápisem: 

„Ferdinandus D. G. Imperátor“. 

Později obec vlastnil Albrecht z Valdštejna, a po jeho smrti v roce 1634 opět 

Valdštejnové, majitelé panství Mnichovo Hradiště. Okna byla vždy zemědělskou 

vsí a přirozeným zázemím řemeslných center v Doksech a Bělé pod Bezdězem. 

V době první republiky byla obec téměř výhradně německá. Podle sčítání z roku 

1921 zde žilo 364 obyvatel, z toho pouze 7 Čechů. V roce 1930 už zde bylo  

420 obyvatel, z toho 387 německé národnosti. Po druhé světové válce, v roce 

1946, se sem nastěhovalo přibližně 300 Čechů a zůstalo asi 110 Němců,  

kteří následně odešli. 

V roce 1960 došlo ke sloučení Oken s obcí Obora. Společně byly v roce 1981 

připojeny pod město Doksy. Od roku 1991 jsou Okna opět samostatnou obcí, 

zatímco Obora zůstala součástí Doks. 

Dominantou obce je barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie. Původní gotický 

kostel byl uveden v záznamech v roce 1384 a přestavěný v letech 1756–1758 z 

původně gotické stavby do dnešní barokní podoby. Uvnitř se nachází oltář z roku 

1700, pobočný oltář sv. Jana Nepomuckého přenesený z Doks a barokní portál z 

hradu Bezděz, zdobený točenými sloupy a anděly. Kostel je od roku 1958 zapsán 

jako kulturní památka České republiky. 

Současná obec Okna představuje klidné místo vhodné k bydlení, rekreaci, s 

dobrou dostupností, zachovanými památkami a přirozeným napojením na 

turistické trasy v regionu.  

 

 



 

- 24 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 



 

- 25 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

V tomto vydání přinášíme medailon Jaroslava Kunce – 

kouzelníka, kulturního nadšence a knihovníka obce Okna, 

jehož nasazení proměnilo místní knihovnu v živé komunitní 

centrum. 

Ve čtrnácti letech poprvé propadl kouzelnickému umění –  

a od té doby se ho nepustil. Jaroslav Kunc zasvětil celý svůj 

život světu iluzí, triků a zábavy ať už jako kouzelník, moderátor, nebo tvůrce 

kouzelnických scén pro muzikály. Dnes je nejen uznávaným profesionálem  

v oboru, ale také již více než dvacet let předsedá pražskému KIM clubu – spolku, 

který sdružuje české kouzelníky a pomáhá jim na cestě k profesionální dráze. 

Jeho cesta ho kdysi zavedla i do Oken. Přibližně před 35 lety vystupoval v místní 

školce s kouzelnickým programem. Naše obec mu natolik učarovala, že si  

tu později pořídil dům. Dodnes si vzpomíná na kuriózní moment, kdy za ním 

přišla starší obyvatelka a řekla mu, že si ho pamatuje právě z onoho vystoupení  

a že už tehdy prohlásil, že by jednou chtěl v Oknech bydlet. 

V létě 2023 převzal od paní 

Uhlířové obecní knihovnu, která 

pod jeho vedením prošla zásadní 

proměnou. Získala nové 

bezbariérové prostory v přízemí 

obecního úřadu, a tak se stala 

přístupnou všem generacím. 

Ihned po svém nástupu inicioval 

revizi a aktualizaci knihovního 

fondu, požádal o grant  

na promítací techniku a obohatil 

knihovnu o čtecí kout i hrací 

koutek pro děti. Dne 3. září 2023 

byla knihovna v nových 

prostorách slavnostně otevřena.  

Díky jeho aktivitě dnes knihovna 

nabízí pestrý program kulturních 

a vzdělávacích akcí –  

od přednášek a filmových 

projekcí až po loutkové divadlo.  



 

- 26 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

Knihovna se rychle stala oblíbeným místem pro setkávání, což dokládá její 

přezdívka „Okenský obývák“, kde příjemné domácí atmosféru doplňuje vůně 

kávy, kterou knihovník nabízí svým čtenářům zdarma. 

 Výsledkem této proměny a díky osobnímu nasazení pana Jaroslava Kunce je 

prestižní ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje za rok 2024, které obecní 

knihovna Okna získala jako uznání za mimořádný přínos komunitnímu životu a 

otevřenost vůči veřejnosti. 

Dnes slouží knihovna jako moderní komunitní centrum, které je otevřené všem. 

Všechny její aktivity i kulturní akce probíhají bez vstupného a půjčování knih  

je též bezplatné. Komunitní centrum je především díky knihovníkovi a 

kouzelníkovi finančně soběstačné, ale též se knihovna těší podpoře od obce. 

Kouzelník Jaroslav také dokáže získat pro svou dobrou věc řadu sponzorů. 

Kdo jste ještě nenašli cestu do okenské knihovny, neváhejte a přijďte. Naše 

knihovna se totiž nezabývá jen půjčováním knih!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 27 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

 



 

- 28 - 

Okenský zpravodaj   duben 2025 

  



 

 

INZERCE 

 

ZDE JE PROSTOR 

PRO VÁŠ INZERÁT 
 

ŽÁDOST O ZVEŘEJNĚNÍ INZERÁTU 

MŮŽETE ZASÍLAT NA EMAIL  

okenskyzpravodaj@email.cz 

 
UZÁVĚRKA PRO PŘÍJEM INZERÁTU 

DO KVĚTNOVÉHO ČÍSLA JE 

23. KVĚTNA 

 

 

 

CENÍK 

rozměr černobíle barevně 

1 strana A5 180 x 120 mm 250 Kč 300 Kč 

1/2 stránky A5 120 x 90 mm 150 Kč 200 Kč 

1/4 stránky A5 90 x 60 mm 70 Kč 100 Kč 

Řádková inzerce 1 řádek 10 Kč 30 Kč 



 

 
 

 


